UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 01 năm 2021

V/v tuyên truyền: phòng, chống bạo lực gia

đình; thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh

về sáp nhập, giải thể, đổi tên thôn, tổ dân

phố trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Luật Thanh

niên trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh Lạng Sơn: số 03/KH-UBND

ngày 04/01/2021 triển khai nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn năm 2021; số 06/KH-UBND ngày 05/01/2021 triển khai thực

hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về sáp nhập, giải thể, đổi tên thôn, tổ dân phố

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; số 203/KH-UBND ngày 26/12/2020 triển khai thi

hành Luật Thanh niên trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Triển khai nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình

Tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về

phòng, chống bạo lực gia đình như Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam, Chỉ

thị số 08/CT-TTg nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ nhận thức về vị trí, vai trò,

nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân, cộng đồng trong

việc triển khai thực hiện, nâng cao hiệu quả công tác gia đình, phòng, chống bạo

lực gia đình góp phần giáo dục đạo đức, lối sống và xây dựng gia đình no ấm,

bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế

bào lành mạnh của xã hội.

Chú trọng nội dung truyền thông, giáo dục, vận động về đạo đức, lối sống

văn hóa trong gia đình, trách nhiệm của các thành viên gia đình trong thực hiện

bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình; đồng thời giới thiệu các gương

điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong đấu tranh phòng, chống bạo lực gia

đình, xây dựng gia đình văn hóa; phê phán những trường hợp vi phạm, xúi giục,

cản trở, bao che các hành vi bạo lực gia đình.

Phản ánh hoạt động của các cơ quan, đơn vị như: kiểm tra liên ngành,

kiểm tra theo chuyên đề về phòng, chống bạo lực gia đình; các chiến dịch, hoạt

động truyền thông tuyên truyền; hội thảo, hội thi tuyên truyền viên giỏi về

phòng, chống bạo lực gia đình…

2. Triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về sáp nhập, giải

thể, đổi tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

2

Tuyên truyền đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm Nghị quyết số 48/NQ-

HĐND ngày 14/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn về sáp nhập, giải

thể, đổi tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh bằng nhiều hình thức nhằm nâng

cao nhâṇ thức và trách nhiêṃ trong viêc̣ sáp nhập, giải thể, đổi tên thôn, tổ dân

phố là chủ trương đúng đắn của Đảng và Nhà nước, phù hợp với thực tiễn và xu

thế phát triển của tỉnh, nhằm tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu quả đầu tư phát

triển kinh tế - xã hội, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị cấp xã.

Thông tin, tuyên truyền về mục đích, yêu cầu việc sáp nhập, giải thể, đổi

tên thôn, tổ dân phố đến với mọi người dân nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho

người dân trong sinh hoạt và giao dịch ở thôn, tổ dân phố mới.

3. Triển khai thi hành Luật Thanh niên

Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan,

đơn vị trong việc thi hành Luật Thanh niên, chú trọng đến các đối tượng có liên

quan trực tiếp là thanh niên, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục, giáo

dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh bằng nhiều hình thức phù hợp. Tuyên truyền

đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; xây dựng chương trình, chuyên mục, chuyên

trang giới thiệu, tuyên truyền về nội dung Luật Thanh niên trên các phương tiện

thông tin đại chúng.

4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở khi có yêu cầu.

 Các Kế hoạch: số 03/KH-UBND ngày 04/01/2021; số 06/KH-UBND ngày

05/01/2021; số 203/KH-UBND ngày 26/12/2020 gửi kèm trên iOffice và đăng

tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ:

http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm VHTTTT các huyện, TP;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (LMV).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2021-01-07T15:18:10+0700

		2021-01-07T15:34:04+0700

		2021-01-07T15:33:51+0700

		2021-01-07T15:33:51+0700

		2021-01-07T15:34:15+0700